ПРОТОКОЛ №2
публичных слушаний  по вопросу «Об исполнении бюджета муниципального

образования Мелегежское сельское поселение Тихвинского муниципального района
Ленинградской области за 2022 год»

Дата проведения:                                                             26 мая 2023 года
Место проведения:                                                          дер. Мелегежская Горка, д. 16
Время начала собрания:                                                   16.00 часов
Председательствует:                                                        Петрова Т. В.
Секретарь:                                                                         Макарова Е. В.
Члены комиссии:                                                              Вишнякова М. И. .
                                                                                            Пасько В. И.

         Краснова Н. В.

Присутствовали: 12 человек
Из них,
члены комиссии – 5 человек
участники публичных слушаний:  7 человек (список прилагается)
жители Мелегежского сельского поселения, не являющихся участниками публичных
слушаний:             0                               человек.
Организатор публичных слушаний: глава Мелегежского сельского поселения
Публичные назначены постановлением главы  Мелегежского сельского поселения от 28
апреля 2023 года №07-01 м  «О проведении публичных слушаний по исполнению
бюджета муниципального образования Мелегежское сельское поселение Тихвинского
муниципального района Ленинградской области за 2022 год»

Повестка  дня:
1. Вступительное слово председательствующего.
2. Доклад по  отчету об исполнении бюджета муниципального образования

Мелегежское сельское поселение Тихвинского муниципального района
Ленинградской области за 2022 год»

3. Вопросы и предложения участников слушаний.
4. Заключительное слово председательствующего.

Слушали:

    Петрова Т. В.   открыла  публичные слушания.
 Ознакомила  присутствующих  с членами  комиссии  по публичным слушаниям,
Порядком организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании
Мелегежское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской
области утвержденным решением совета депутатов 25  июня 2020 года № 07- 51.

Публичные слушания проводятся на основании постановления главы  Мелегежского
сельского поселения от 28 апреля 2023 года №07-01 м  «О проведении публичных
слушаний по исполнению бюджета муниципального образования Мелегежское сельское
поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области за 2022 год»

.

1

Постановление было опубликовано в  газете «Трудовая слава» - 11 мая 2023 года №18
(15391)

 и  размещено на официальном сайте в сети Интернет https://tikhvin.org/gsp/melegezha/.
Так же довела до сведения присутствующих, что публичные слушания проводятся в
соответствии с Уставом муниципального образования Мелегежское сельское поселение
Тихвинского муниципального района Ленинградской области.

. Объявление было размещено на сайте Мелегежского сельского поселения.
Замечаний и предложений от граждан не поступило.

Слушали: Петрову Т. В.   – заведующего финансовым сектором – главного
бухгалтера:

 Сегодня на публичные слушания выносится отчет об о исполнении бюджета
муниципального образования Мелегежское сельское поселение Тихвинского
муниципального района Ленинградской области за 2022 год»

      В соответствии с бюджетным законодательством бюджет муниципального
образования Мелегежского сельского поселения был принят решением совета депутатов
муниципального образования Мелегежского сельского поселения от 24.12.2021 № 07-109
«О бюджете муниципального образования Мелегежского сельского поселения
Тихвинского муниципального района Ленинградской области на 2022 год и плановый
период 2023 и 2024 годов». Доходная часть бюджета утверждена в объеме 20153,0 тыс.
рублей, расходная часть бюджета утверждена в объеме 20153,0 тыс. рублей, дефицит 0,0
тыс. рублей.
     В связи с участием реализации муниципальных программ, корректировкой плановых
показателей налоговых доходов, безвозмездных поступлений и источников
финансирования дефицита бюджета в решение от 24.12.2021 № 07-109 в течение года
вносились изменения и дополнения решениями совета депутатов Мелегежского сельского
поселения: (от 28.04.2022 № 07-122; от 27.10.2022 №07-138; от 23.12.2022 №07-143),
которые повлияли на основные параметры бюджета в 2022 году, что приведено ниже в
таблице:
 Таблица1                                                                                                  (тыс. руб.)

        Исполнение за 2022 год Основные
характеристики
 бюджета

Первона
чальный
План
2022 г.

Уточне-
нный
план
2022 г.

Изменен
ие
показате
лей
(+;-)

сумма К
первона
чальном
у
%

К
уточне
нному
%

    Доходы, всего 20153,0 21906,7 +1753,7 22044,1 109,4 100,6

    Расходы, всего 20153,0 23246,9 +3093,9 22484,4 111,6 96,7

  Дефицит (-),
Профицит (+)

0,0 -1340,2 -1340,2 -440,3     х    х

     В результате изменений и дополнений в бюджет поселения за 2022 год, доходная часть
бюджета по сравнению с первоначальными значениями увеличились на 9,4 и составила в

2

сумме 1753,7 тыс. рублей, расходная часть бюджета увеличилась на 11,6% и составила в
сумме 3093,9 тыс. рублей. Дефицит составил -1340,2 тыс. рублей.
Проект решения об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального
образования Мелегежского сельского поселения за 2022 год предоставлен по доходам в
сумме 22044,1 тыс. рублей, по расходам в сумме 22484,4 тыс. рублей. Дефицит составил -
440,3 тыс. рублей.
Основные показатели исполнения доходной части бюджета
    На основании отчета об исполнении бюджета поселения за 2022 год поступило доходов
в бюджет в сумме 22044,1 тыс. рублей или 101,0% к уточненному плану, в том числе
налоговые доходы составили в сумме 3116,7 тыс. рублей или 104,0% к уточненному
плану, неналоговые доходы составили в сумме 1009,5 тыс. рублей или 100,5 % к
уточненному плану, безвозмездные поступления составили в сумме 17917,9 тыс. рублей
или 100% к уточненному плану.

Динамика и структура исполнения доходной части бюджета за 2022 год тыс. руб.)

Исполнение к
Утвержден.
бюджета

Группы
доходов

Исполнени
е

2021 год

Уточнен
ный

план
2022

год

Исполн
ение

2022 год

Откл
. (+,-)

%

Рост
2022/
К
2021%

Собственные

доходы, в т. ч.

3934,4 3988,9 4126,2 +137,
3

103 104,
9

Налоговые

доходы

2954,1 2984,7 3116,7 +132,
0

104 105,
5

Неналоговые

доходы

980,3 1004,2 1009,5 +5,3 100,
5

102,
9

Безвозмездные

поступления

26157,7 17917,9 17917,9 0,0 100 68,5

Всего доходов

30092,1 21906,8 22044,1 +137,
3

101 73,3

Доходная часть бюджета сельского поселения за 2022 год исполнена в сумме 22044,1 тыс.
рублей или на 101 % от годовых бюджетных назначений (21906,8 тыс. рублей), что на
8048,0 тыс. рублей ниже к уровню 2021 года. Отклонение сложилось по причинам
снижения межбюджетных трансфертов. Основные показатели исполнения местного
бюджета по доходам и структура основных доходов бюджета за 2022 год показывают, что
бюджет муниципального образования формируется преимущественно за счет
безвозмездных поступлений (81,3%). Исходя из показателей отчета доля налоговых и
неналоговых поступлений составляет 18,7 % от общего объема доходов. Таким образом,
бюджет муниципального образования сельского поселения относится к числу
высокодотационных. Структура доходов бюджета за отчетный период практически не
изменилась. В предшествующем году доля налоговых и неналоговых доходов и доля
безвозмездных поступлений составили 13,1 % и 86,9% соответственно.

3

    Доходная часть бюджета сформирована за счет поступлений из следующих основных
источников: налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений.
Исполнение бюджета по доходам за 2022 году составило:
-по налоговым доходам -3116,7 тыс. рублей или 104,0% к уточненному бюджету;
-по неналоговым доходам -1009,5 тыс. рублей или 100,5% к уточненному бюджету;
-безвозмездные поступления – 17917,9 тыс. рублей или 100,0% к уточненному бюджету.

   В соответствии с требованиями бюджетного законодательства расходная часть
бюджета сформирована посредством реализации программного подхода к управлению
бюджетом расходами на основании 4 муниципальных программ. Внедрение
программного подхода обеспечивает прозрачность отражения расходов бюджета,
следовательно, повышается уровень оценки эффективности использования бюджетных
средств. На реализацию программной части бюджета поселения предусмотрено
бюджетных ассигнований в сумме 14529,5 тыс. рублей.  Доля муниципальных
программ о общем объеме расходов бюджета 62,5%. Исполнение бюджета по
муниципальным программам составило 14201,1 тыс. рублей или 97,7% от
запланированного годового объема. Фактически доля программных расходов бюджета
в общем объеме расходов составила 63,2 %.

      В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ в Мелегежском сельском поселении, утвержденным
постановлением администрации Мелегежского сельского поселения. Ответственными
исполнителями муниципальных программ на основании представленных годовых
отчетов о ходе реализации и оценки эффективности и результативности
муниципальных программ проведена оценка эффективности реализации
муниципальных программ, действовавших в 2022, году.

     Оценка эффективности реализации муниципальных программ проводилась по 2
критериям:

    -степени достижения целей и задач муниципальных программ путем сопоставления
фактически достигнутых значений индикаторов муниципальных программ с их
плановыми значениями;

     -эффективности использования бюджетных средств муниципальных программ
путем сопоставления фактических и плановых объемов финансирования программ в
целом.

МП «Создание условий для эффективного выполнения органами местного
самоуправления своих полномочий на территории Мелегежского сельского
поселения». Уровень финансирования реализации программы 97,9%. Объем
финансовых ресурсов, затраченных на реализацию программы 2605,8 тыс. рублей при
плановом объеме 2811,3 тыс. рублей. Показатель степени достижения цели программы
100,0%. Уровень эффективности программы высокий;

     МП «Развитие культуры и спорта в Мелегежском сельском поселении» Уровень
финансирования реализации программы 99,7%. Объем финансовых средств,
затраченных на реализацию программы составил 7411,6 тыс. рублей тыс. рублей при
плановом объеме 7433,0 тыс. рублей. Показатель степени достижения целей программы
100%. Уровень эффективности программы высокий;

     МП «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного
значения в Мелегежском сельском поселении». Уровень финансирования
реализации программы 96,4%. Объем финансовых ресурсов, затраченных на
реализацию программы составил 2741,9 тыс. рублей при плановом объеме 2843,4 тыс.

4

рублей. Показатель степени достижения целей программы 100,0%. Уровень
эффективности программы неудовлетворительный;

     МП «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и
инженерной инфраструктуры в Мелегежском сельском поселении».  Уровень
финансирования реализации программы 100%. Объем финансовых ресурсов,
затраченных на реализацию программы составил 1441,8 тыс. рублей при плановом
объеме 1441,8 тыс. рублей. Уровень эффективности программы высокий.

     Непрограммные расходы за отчетный период составили в сумме 8283,4 тыс. рублей
или 36,8 % от общего объема расходов.

В завершении всего вышесказанного, необходимо отметить, что бюджет
муниципального образования Мелегежское сельское поселение Тихвинского
муниципального района Ленинградской области исполнен с максимальным обеспечением
устойчивости бюджетной системы, сохранением заданных параметров и исполнением
принятых обязательств.

Спасибо за внимание!

ВЫСТУПИЛИ:
Вишнякова М. И.

В комиссию по проведению публичных слушаний письменные поправки не
поступали.

       Если у присутствующих есть ещё предложения, замечания, изменения по отчету об
исполнении бюджета Мелегежского сельского поселения прошу озвучить.

Замечаний и предложений нет.

Петрова Т. В.   - подвела итог слушаний и предложила проголосовать:

1. Признать публичные слушания состоявшимися:

ПРОГОЛОСОВАЛИ

ЗА – 12
ПРОТИВ – 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0

2. Принять к сведению отчет об  исполнении бюджета муниципального образования
Мелегежское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской

области за 2022 год»

ПРОГОЛОСОВАЛИ
ЗА – 12

ПРОТИВ – 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 0

5